
1 
 

PŘÍLOHA Č.  1 

 

STATUT ETICKÉ KOMISE PRO VÝZKUM FAKULTY INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ VYSOKÉHO UČENÍ 

TECHNICKÉHO V BRNĚ 

Článek 1 

Vznik 

(1) Etická komise (dále jen „EK) je zřízena rozhodnutím děkana Fakulty informačních technologií 

Vysokého učení technického v Brně (dále jen „FIT VUT“) č. 1/2024 ze dne 8. 1. 2024. 

Článek 2 

Působnost 

(1) EK je multidisciplinární pracovní skupina, která je zřízená děkanem FIT VUT. EK je součástí 

systému pro dodržování etických standardů při výzkumu na FIT VUT a též součástí systému 

pro vnitřní hodnocení a systému pro řízení rizik a zajišťování kvality. 

(2) Etickými standardy se rozumí zejména zajištění ochrany autonomie, důstojnosti, soukromí, 

zdraví, kvality života a bezpečnosti všech osob, které se účastní výzkumu anebo na jejichž 

základní práva má výzkum dopad; přičemž zvláštní pozornost se věnuje ochraně zranitelných 

nebo závislých osob. Dodržení etických standardů je zároveň splněno při zachování 

proporcionality mezi riziky a přínosy výzkumu, dodržení zásady „nepoškozovat“ a principu 

předběžné opatrnosti.  

(3) EK posuzuje dodržení etických standardů výzkumu prováděného na FIT VUT. 

(4) EK jedná obvykle na podnět navrhovatele, resp. hlavního řešitele výzkumného projektu 

vyžadujícího posouzení, který je zaměstnancem nebo studentem FIT VUT, jiného 

zaměstnance či studenta FIT VUT nebo z vlastní iniciativy.  

Článek 3 

Členství 

(1) Členství v EK vzniká jmenováním. Členy EK jmenuje děkan FIT VUT a určuje počet jejích členů. 

Členové EK mají povinnost aktivně se podílet na její činnosti. 

(2) Členem EK může být pouze osoba, která:  

 a) vyjádří souhlas se svým členstvím v EK;  

 b) přijme povinnost mlčenlivosti o obsahu posuzovaných projektů tak, aby nemohlo dojít ke 

 zneužití informací obsažených v projektu;  

 c) se zaváže předem deklarovat jakýkoliv střet zájmů, kdykoliv by k němu mohlo dojít v 

 souvislosti s členstvím v EK.  

(3) Funkční období členů EK je pětileté. Člen EK může být jmenován opakovaně. Seznam členů 

Komise je uložen u předsedy EK a je zveřejněn na webových stránkách FIT VUT. 

(4) Činnost EK řídí její předseda, v jeho nepřítomnosti její místopředseda, případně jiný pověřený 

člen EK. Předsedu Komise jmenuje děkan. Místopředseda EK je volen nadpoloviční většinou 

členů EK.  

(5) Členství v EK zaniká odstoupením člena na jeho vlastní písemnou žádost nebo odvoláním 

děkanem FIT VUT.  

 



2 
 

Článek 4 

Činnost 

(1) Základní činností EK je předchozí (ex ante) dohled nad uplatňováním a dodržováním etických 

standardů výzkumu prováděném na FIT VUT. 

(2) EK v rámci své působnosti na FIT VUT zejména:  

 a) zajišťuje, že všechny výzkumné projekty z jakýchkoliv důvodů vyžadující posouzení etických 

 aspektů, které jí byly předloženy k vyjádření, budou hodnoceny kompetentním, objektivním a 

 nezávislým procesem;  

 b) posuzuje, zda je předložený návrh výzkumného projektu a zejména část projektu 

 realizovaná FIT VUT v souladu s etickými standardy, a vydává o tom písemné vyjádření;  

 c) je oprávněna monitorovat průběh výzkumného projektu, ke kterému vydala doporučující 

 vyjádření;  

 d) posuzuje, zda další výzkum prováděný na FIT VUT odpovídá etickým standardům; 

 e) spolupracuje s etickou komisí jiné instituce ev. součásti v případě společného posuzování 

 projektů či podnětů; 

(3) EK poskytuje na vyžádání výzkumným pracovníkům a studentům FIT VUT konzultace týkající 

se rozeznávání možných etických rizik ve výzkumu a relevantních preventivních nebo 

nápravných opatření.  

(4) EK si může vyžádat stanoviska externích odborníků, kteří se nepodílí na rozhodování EK. 

(5) Jednání EK probíhá buď za osobní přítomnosti členů anebo distanční formou umožňující 

synchronní komunikaci.  

(6) Administrativní a technické činnosti potřebné pro fungování EK zajišťuje předseda EK.  

Článek 5 

Závěrečná ustanovení 

(1) Jednání a činnost EK se řídí Pravidly jednání EK, které jsou součástí rozhodnutí děkana FIT 

VUT dle čl. 1, případně doplněnými či změněnými vlastním rozhodnutím EK.  

 


